Ne incongrue dicatur illam ab exilio revocari, cum humana natura, quam diu peregrinatur a Domino, quadripartito exilio sit damnata. Et primum quidem video exilium pœnalitatis, secundum voluptatis, tertium vanitatis, quartum curiositatis.

A Et mens quidem sana recte pronuntiare videbitur, quia in pœnalitatis exilio habet aliquid de homine jumentum amplius. Dum enim jumentum primo vitæ suæ capit initium, seipsum quodammodo regit, calcet terram, et super eam graditur, naturali vestitur habitu, sine adminiculo alterius accipit sufficientiam naturæ. Cum e converso homo natus de muliere, impotens sui, nudus corpore, alieno indigens auxilio, peccatis onustus, virtutis vacuus, et omni plenus miseria effundatur super terram. Sed utinam huic exilio sufficeret malitia sua, ne adhuc miserabilis deiceretur in exilium voluptatis, tantis enim primi exilii vultus miseris voluptate quærit redimere quod patitur, ut dum voluptate mulcetur corpus, tolerabilior fiat sarcina pœnalitatis quam portat. Vult itaque pretiosa indui, molli strato quiescere, feracula habere exquisita, effluere illicitis desideriis, loqui scurrilia, operari turpia, ac si diceret cum pagano: Jupiter esse pium statuit, quodcumque juvaret. Sed, o tu sceleratissimo, qui in lege Jovis stes meditaris die ac nocte, quid dicis de mandatis Jesu, quæ prohibent omne dictum, factum, vel concupitum contra legem Dei? Hæc est perverso peccatore cura minor.

Sed ecce sequitur tertium exilium, quod adhuc longius a Deo projicit hominem, videlicet exilium vanitatis, quando videlicet incipit extra se in vanitatibus hujus mundi quærere quibus satisfaciat suæ voluptati. Accedunt ergo mortis præambuli, videlicet possidere superflua, amare transitoria, impelli aura populari, honores ambire, paupertatem contemnere, regum fortunas laudare, cum tamen Salomon dicit: Quia melior est puer pauper et sapiens rege stulto (*Ecccl. iv*), eo quod hic de carcere et cathenis quandoque ad regnum progreditur, et qui in regno natus est quandoque consumatur inopia. Attende ergo, homo ambitiose, homo superbe, quam digne Salomonis tibi præjudicet sententia, ut videlicet puer pauper et sapiens, id est quilibet innocens pauper spiritu et pacificus, de carcere subjectionis et cathenis obedientiæ egrediatur ad regnum prælationis, vel potius ad regnum consummatæ virtutis, cum tu in regno virtutum natus per regenerationem, sponte dejectus consumaris inopia vitiorum. Nunquid enim si spiritu pauper, non ideo dignus regno? Certe sicut ideam dicit Salomon: Stellio nititur manibus, et moratur in domibus regum (*Prov. xxx*). Est autem Stellio vermis, qui pennarum adminiculo non potest in altum extolli, sed tamen reptat pedibus in altum, ut in regum turribus faciat sibi mansionem. Sic quilibet humilis et parvus in oculis suis dum non pennis superbiæ, ambitionis, vel etiam scientiæ secularis in altum extollitur, reptando tamen manibus humiliter operando in domibus regum est, id est in consortio sanctorum.

Quartum et ultimum animæ exilium est, malum curiositatis, quippe multis vanitatibus animo affecto

sequitur cura superflua, et quod apud Salomonem A
difficillimum invenitur, investigat modo viam aquilæ
volantis in celo, modo viam colubri super
terram, modo viam navis in mari, modo viam
viri in adolescentia sua (*Ibid.*). Circa ista quatuor
præcipue curiositatis vitium videtur occupari, per
aquilam vero volentem in celo, virum contempla-
tivum : per colubrum super terram, quemlibet lu-
bricum et criminosum : per navem in mari, nego-
ciatore seculi : per adolescentiam viri, bonæ
conversations initium. Quærent ergo hi qui æ-
quantur curas superfluas, similitates in religiosis
ut eos indicent, excusationes in criminosis ut illos
justificent, utilitates in secularibus negotiis ut si-
milia faciant, instabilitatem in noviter conversis,
ut evertant, sicque sit ut dum se totos impendunt
curis superfluis, circa ea quæ foris sunt nihil solli-
citudinis sibi ipsis vel Providentiæ impendant.
Propter hæc igitur quatuor animæ exilia quadri-
partita vocatione reverti iubetur beata Dei Geni-
trix, cum dicitur : Revertere, revertere sulamitis
et cætera. Sed nunquid ipsa supradictis modis,
maxime voluptate, vanitate, curiositate, adeo cre-
denda est exulata? absit. Nam ab his vocatur
exiliis non propter coinquinationem, sed propter
cohabitationem quæ quasi unus spiritus per cæ-
leste desiderium cum Deo effecta, captivitatem
reputabat, habitare eum habitantibus Cedar, et
differrî ab illa corona gloriæ quam sibi repositam
cognoſcebat.

Vel quater iteratur verbum revocationis, quia si
diligenter attendimus beatæ Virgini conveniunt
quatuor genera assumptionis. Primo enim assumpta
est per electionem, secundo per purificationem,
tertio per confirmationem, quarto per sublimationem.
Per electionem assumpta est, quando mulie-
rem fortem, diu a Salomone quæsitam Gabriel in-
venit et elegit præ cæteris omnibus dicens : Bene-
dicta tu inter mulieres (*Luc 1*). Assumpta est per
purificationem, dum a cæteris filiis hominum se-
questrata, ab originali et actuali peccato Spiritus
sancti inundatione est purificata : per confirmatio-
nem assumpta est, dum eandem virtutum confirmatio-
nem accepit in via, quam angelus bonus possidet
in patria : per sublimationem assumpta est hodiernam,
dum super omnem creaturam exaltata est
in regno cælorum.

Cum corpore dicam exaltatam, an sine illo?
Vere dicam cum corpore, quoniam et si hac parte
erravero, ipse error est mihi gratissimus, qui fonti
pietatis Matri misericordiæ incumbit excusandus.
Nunquid enim dicam Dei Filium honorem matri
denegasse, quem servo noluit impendere? Elias
in cælum curru levatur igneo, et Mater Dei com-
putruit in tumulo? Præterea si spiritu migrante
sacro sanctum ejus corpus terra detinuit, cur Filius
venerationem illam denegavit in terris reliquiis
matris, quam cuilibet martyri vel confessori voluit
exhiberi? Plane caput Joannis vel cujuslibet alterius

sancti reliquiæ in terris maxima veneratione voluit
haberi, sed beatæ Virginis corpus nec in terris vene-
ratione, nec in cælis honore dignum voluit æstimari.
Propterea nonne Dei Filius dedit hoc præceptum?
Honora patrem et matrem, et magis de patre et
matre quam de cæteris, quia major honor quam
cæteris debet illis exhiberi. Sed ecce secundum
eos qui æstimant eam non migrasse cum corpore,
ipso suo præcipue præcepto videtur obviasse, qui
majorem honorem voluit in terris exhiberi reli-
quiis martyris, quam sacrosancto corpori suæ
Matris. Longe aliter sonare videtur illa univer-
salis Ecclesiæ oratio, in qua de ipsa dicitur :
Nec tamen mortis nexibus deprimi potuit, quæ
Dominum nostrum Jesum Christum de se genuit in-
carnatum : quod si verum est, consequitur quod
devicta morte, cum corpore glorificata ascenderit.
Et, ut brevi verbo loquendi finem faciam, cum so-
luto mortis debito terræ constet cum corpore com-
mendatam aut sepultam reddant, aut resurgentem,
imo sublimatam cum corpore venerentur nobiscum
orantes, ut ejus interventu mereamur transferri ad
eandem gloriæ felicitatem, quam ipsa hodierna die
ingressa est, præstante Domino nostro Jesu Christo,
cujus regnum et imperium permanet in secula seculorum.
Amen.

SERMO XLV.

IN ASSUMPTIONE GLORIOSE VIRGINIS MARIÆ.

Plantaverat Dominus Deus paradysum voluptatis a
C *principio, in quo posuit hominem quem formaverat.*
De hodiernæ solennitatis præconio multa jam olim,
fratres charissimi, diligenter pertractata cognovi-
stis, quæ et foris verborum flore vernantia, et intus
spiritali dulcedine plena sunt.

Tantis ergo laudibus aliquid minus idoneum ad-
jicere, videbitur forsitan quibusdam derogatio po-
tius quam cumulus laudis, ut si quis cimbaliſ con-
corditer sonantibus fracti tintinnabuli sonum adji-
ciat, melodiæ suavitatis potius colliditur quam juvetur.
Quia tamen aliorum divitias nostra paupertate sci-
mus fœdari non posse, præsertim cum in taberna-
culo Domini quidam aurum et argentum, alii hya-
cinthum, purpuram, et byssum, nonnulli etiam
pilos caprarum, quæ res abjectæ sunt et viles, obtu-
lisse leguntur, nos pro vili portione offerimus Do-
mino quæ possumus, et contenti hostia pauperum
satis nobis arbitramur cessasse muneris, si quantu-
lacunque devotione inveniamur occupati in laudibus
Virginis matris.

Ut autem revertamur ad verbum quod præmisi-
mus, tres paradisos voluptatis propter hominem
factos sacræ Scripturæ meminit diligentia. Primus
est paradysus terrestris, de quo scriptum est : Do-
mine, audivi vocem tuam in paradiso, et abscondi
me (*Gen. iii*). Secundus est paradysus præsentis
Ecclesiæ, de quo in Canticis dicitur : Emissiones
tuæ paradysus malorum Punicorum (*Cant. iv*). Ter-
tius paradysus est futuræ gloriæ, cujus meminit
Paulus cum dicit se raptum in paradysum Dei, et